
Obsah

Předmluva 5

Život otce Baltasara Alvareze, kněze Tovaryšstva Ježíšova 8

1. Alvarezovo narození a výchova v rodině, jeho vstup do Tovaryšstva
Ježíšova, zkušební období a studium 8

2. Vroucí touha otce Baltasara postupovat v modlitbě a v důvěrném 
vztahu к Bohu, jeho horlivé úsilí o dosažení této dvojí milosti 15

3. Otec Baltasar koná se zvláštní horlivostí rozjímání o tajemstvích
života a utrpení Krista a čerpá z toho velký užitek 24

4. Horlivá snaha otce Baltasara ve všem se přemáhat a umrtvovat,
jeho přísné skutky pokání 31

5. Baltasar skládá tři řeholní sliby a zůstává jim stále věrný 40
6. Povýšení Baltasara Álvareze ke kněžské důstojnosti,

jeho horlivost přinášet Nejsvětější oběť a modlit se breviář 50
7. Otec Baltasar začíná pracovat na spáse duší, Bůh mu ukazuje

prostředky, jak tuto činnost horlivě vykonávat a přitom 
nezanedbávat své vlastní zdokonalení 58

8. Důvtip, obratnost a prostředky otce Baltasara к vedení duší 65
9. Otec Álvarez je poslán do Ávily a úspěšně tam působí při vedení

ctnostných duší 69
10. Otec Álvarez během svého pobytu v Ávile vede Marii Diazovou 

к heroickým ctnostem. Jejich rozhovor o pěti druzích utrpení,
jež jsou před Bohem záslužné 73

11. Otec Baltasar se stává rádcem svědomí svaté Terezie. Zjevení
této velké světice o předurčení 79

12. Otec Baltasar je poslán do Mediny del Campo, kde roku 1567
vyslovuje slavné sliby 84

13. Bůh dává otci Baltasarovi dar vnitřního života a nazírání.
On o tom z poslušnosti informuje svého generála 87

14. Podrobnější výklad modlitby ticha a pokoje. Proč byl otec Álvarez
hoden dosáhnout této vysoké milosti? 95

292



15. O  povolání otce Baltasara к tomuto stupni modlitby a o milostech,
které získal pro svou dokonalost i к užitku duší, jež se svěřily jeho 
vedení 102

16. Otec Baltasar požehnaně působí v Medině darem proroctví
i účinností své modlitby 109

17. Napomenutí otce Baltasara oslovují velký počet světských lidí
i řeholních osob 115

18. Práce otce Baltasara pro spásu duší, nebezpečí, na která přitom
narážel, a důkazy jeho velké lásky к bližním 122

19. Otec Baltasar zakládá v Medině noviciát a je tam ustanoven
magistrem noviců. Jeho úspěchy 127

20. Příklady noviců, u nichž otec Baltasar pracoval na jejich formaci 132
21. Způsob, jakým otec Baltasar připravoval své promluvy pro novice

a vléval jim do srdcí lásku к Tovaryšstvu 137
22. Další promluvy otce Baltasara к doplnění výchovy jeho noviců 142
23. Zvláštní schopnosti otce Baltasara ve vedení kolejí 145
24. Álvarezova horlivost a starost o výchovu a vzdělání mládeže 152
25. Otec Baltasar cestuje s důvěrou v Boží prozřetelnost do Říma

a zakouší mocnou Boží ochranu 154
26. Otec Baltasar navštíví na své cestě svátý dům v Loretu.

Z Říma přináší kopii obrazu svátého Lukáše Salus populi Romani.
Jeho úcta к svátým a zvláště к jejich Královně 158

27. Otci Baltasarovi bylo svěřeno vedení provincie Kastílie během 
nepřítomnosti provinciála, který odcestoval spolu se dvěma 
druhy do Říma. Jejich zajetí jinověrci a snaha otce Baltasara
o jejich osvobození 161

28. Otce Baltasara navštívily těžké nemoci a jiná utrpení. Snáší tyto
zkoušky s dokonalou trpělivostí 166

29. Otec Baltasar se stává rektorem koleje v Salamance. Varuje své 
řeholníky před nebezpečími studií a budí v nich velkou touhu
po dokonalosti 170

30. Schopnosti otce Baltasara vést duše na příkladu dvou svěřenců 175
31. Úsilí otce Baltasara posvěcovat profesory své koleje. Bůh mu

posílá na pomoc otce Františka Riberu, velmi zbožného řeholníka 182
32. Bůh žehná působení otce Baltasara. Osvícení, která mu dává,

hraničí s darem prorokování 183
33. Zásady otce Baltasara o věcech duchovního života jako výmluvný

opak к bludům, které tehdy rozšiřovali tzv. „osvícení“ 187
34. Otec Baltasar se snaží svými dopisy nabádat vzdálené, jak jít po cestě 

dokonalosti. Projevuje přitom prozíravost, horlivost a zkušenost 196

293



Obsah

35. Otec Baltasar je jmenován rektorem koleje ve Villagarcía,
prokazuje služby její zakladatelce Magdaleně de Ulloa 207

36. Otec Baltasar píše dopisy Magdaleně de Ulloa. jimiž jí pomáhá
к novým pokrokům ve svatosti 212

37. Duchovní vedení otce Baltasara -  rozjímání o Boží prozřetelnosti 214
38. Pravidla к duchovnímu životu 217
39. Velká pokora otce Baltasara a jeho skvělé úspěchy 221
40. Jeho způsob nazírání mu přinese hořké pronásledování, ale nakonec

se jeho hrdinská ctnost pokory a trpělivosti ukáže v zářivém světle 226
41. Nazírání je napadáno a otec Baltasar je ospravedlňuje 231
42. Přednosti druhu rozjímání, jež se skládá z uvažování, působení

vnuknutí, proseb a oslovení 240
43. Jakým způsobem následují otcové Tovaryšstva Ježíšova způsob

modlitby, uváděný v Duchovních cvičeních. Jaký užitek tato 
modlitba přináší а к jak velkým ctnostem vede. 244

44. Otec Baltasar je jmenován vizitátorem provincie Aragonie. Nachází 
tam bratra Juana Jimena, obdivuje jeho ctnost a píše jeho životopis 249

45. O  dalších záležitostech týkajících se bratra Jimena 254
46. Otec Baltasar je jmenován provinciálem v Peru. Podivuhodná

událost na jeho zpáteční cestě z Aragonie do Villagarcía 262
47. Starostlivá péče otce Baltasara o jeho řeholníky ve třetí probaci 265
48. Otec Baltasar je jmenován provinciálem v Toledu. Na převzetí

této služby se připravuje duchovními cvičeními. V nich dostane 
osvícení o chudobě, potupě a utrpení Spasitele 267

49. Otec Baltasar dosahuje dokonalé lásky 269
50. Dokonalá shoda otce Baltasara s Boží vůlí v protivenstvích

i v příjemných událostech 272
51. Dopisy otce Baltasara к útěše nemocných o odevzdanosti do Boží

vůle a o důvěře v Boha 277
52. Otec Baltasar jede do Toleda jako nově jmenovaný provincial.

Po čtyřech týdnech umírá v Belmonte 281
53. Několik svědectví, že otec Baltasar dosáhl blaženosti. Účinnost

své přímluvy dokazuje mnoha lidem 284
54. Přenesení tělesných ostatků otce Baltasara Álvareze do koleje

ve Villagarcía 288

294


